[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

город Медногорск Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ г.МЕДНОГОРСКА

П Р И К А З

25.08.2020 № 255/1-пр

	КОПИЯ

	Об утверждении плана меро-приятий отдела образования администрации г.Медногорска по предупреждению уклонения обучающихся от обучения в 2020-2021 учебном году

В соответствии со ст. 34, 43, 63, 66 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях выявления несовершеннолетних детей, не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам, и принятия мер по возвращению несовершеннолетних в общеобразовательные учреждения, а также в целях реализации прав граждан на получение среднего общего образования в 2020-2021 учебном году
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий отдела образования администрации г.Медногорска по предупреждению уклонения обучающихся от обучения в 2020-2021 учебном году  согласно приложению к настоящему приказу.
2. Мелиховой Е.В., главному специалисту отдела образования:

2.1. Осуществлять контроль в 2020-2021 учебном году за исполнением настоящего приказа.
2.2. Организовать ежемесячное получение информации о необучающихся несовершеннолетних г.Медногорска.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить реализацию прав несовершеннолетних детей на  получение общего образования.

3.2. Осуществлять ежедневный контроль и ежемесячный мониторинг посещаемости несовершеннолетними детьми учебных занятий в школе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

    Н.А. Кубарева

Разослано: в дело,  членам рабочей группы
Верно: делопроизводитель

    Н. Пурдяева

Приложение

к приказу отдела образования

от  25.08.2020  № 255/1-пр
.
План

мероприятий отдела образования администрации г.Медногорска
 по предупреждению уклонения обучающихся от обучения в 2020-2021 учебном году
	№ п/п
	            Мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1
	Формирование банка данных  о детях, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального, основного и среднего общего образования.
	01.09.2020
	Отдел образования, руководители ОУ

	2
	Создание базы данных о детях, не приступивших к занятиям и систематически пропускающих занятия без уважительных причин.
	До 03.09.2020
	Отдел образования

	3
	Ведение достоверного учета детей школьного возраста.
	Постоянно
	Руководители ОУ

	4
	Систематический ежедневный учет и анализ посещаемости детьми учебных занятий.
	Ежедневно
	Руководители ОУ

	5
	Проведение межведомственных рейдов по месту жительства детей, уклоняющихся от обучения.
	По графику
	Отдел образования, совместно с КДНиЗП

	6
	Проведение  обходов микрорайона школы с целью учета проживающих детей и выявление необучающихся  несовершеннолетних.
	По графику
	Руководители ОУ

	7
	Охват всех детей группы «риска» внеурочной воспитательной работой.
	Постоянно
	Руководители ОУ

	8
	Закрепление наставников из числа педагогов, родителей и  общественности за детьми, склонными к пропускам занятий и совершению правонарушений.
	В течение учебного года
	Руководители ОУ

	9
	Проведение профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении, оказание им своевременной социальной, медицинской, психологической и других видов помощи.
	Постоянно
	Отдел образования, руководители ОУ

	10
	Своевременное выявление педагогическими коллективами школ и специалистами  ПМПК детей с нарушениями психического и физического развития, трудностями в обучении.
	По графику заседания ПМПК
	Отдел образования, руководители ОУ совместно с ПМПК

	11
	Межведомственное взаимодействие отдела образования, руководителей школ с  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, отделом внутренних дел, учреждениями здравоохранения и Управлением социального обслуживания населения  по выявлению необучающихся детей и подростков и своевременному принятию практических мер по их возвращению в школу.
	В течение учебного года
	Отдел образования, руководители ОУ

	12
	Принятие административных мер к родителям (законным представителям), не обеспечивающим свои детям возможности получения обязательного общего образования, уклоняющихся от воспитания и обучения своих детей.
	В течение учебного года
	Отдел образования совместно с КДНиЗП

	13
	Организация и проведения индивидуальной работы с учащимися, находящимися в группе «риска» в целях профилактики неуспеваемости и второгодничества.
	В течение учебного года
	Руководители ОУ

	14
	Проведение межведомственной профилактической акции «Подросток».
	1 сентября-
1 октября
2020
	Отдел образования, руководители ОУ совместно с КДНиЗП, ОДН

	15
	Проведение профилактической акция «Собери ребенка в школу».
	1 августа –

2 сентября
2020 года
	Отдел образования, руководители ОУ, родительские комитеты, УСЗН

	16
	Организация работы телефонов «Доверия»
	Постоянно
	Отдел образования, КДНиЗП

	17
	Размещение на официальных сайтах общеобразовательных учреждений района информации для родителей по вопросам всеобуча.
	В течение года
	Руководители ОУ